



**OURO
PRETO**
PREFEITURA

Secretaria Municipal De Obras E Urbanismo
Rua Jair Mazon, Saramenha,
Ouro Preto - Minas Gerais 35400-
(31)3559-3

COMUNICAÇÃO INTERNA
1999/2021

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

PARA: SENHOR FELIPE GUERRA
SECRETARIA DE GOVERNO

RESPOSTA AO REQUERIMENTO 17/21

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento supracitado, venho informar que os serviços contratados através de CC 026/2012, tendo como objeto a execução de obra de construção de ponte sobre o córrego Caieira, localizado à Rua do Cruzeiro, localidade de Bocaina. Conforme consta nos arquivos internos da Secretaria de Obras, os serviços foram executados corretamente, faltando apenas a instalação do guarda-corpo metálico para a finalização da obra, conforme cópia em anexo do boletim de medição e projeto arquitetônico. Segundo ainda relatos à época, a empresa contratada não conseguiu terminar a obra, por ter solicitado abertura de processo de falência.

Atenciosamente,

Ouro Preto, 09 de março de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
ANTÔNIO SIMÕES NETO
SECRETÁRIO DE OBRAS E URBANISMO

Antônio Simões Neto
Secretário Obras/Ouro Preto
CREA- 169.414/D

Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS



REQUERIMENTO: 17/21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Câmara Municipal de Ouro Preto
Protocolo

Nº 29811

Correspondência Recebida

Em 13/01/21

Ass. UGRA Hs e 14h20 Min

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado requer de Vossa Excelência, após ouvido o plenário, seja o presente REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal para que o mesmo encaminhe a esta Casa informações referentes à obra da ponte construída no final da rua do Cruzeiro, no Distrito de Bocaina.

. Como foi executada obra no local, se ela foi paga ou não?

JUSTIFICATIVA

Uma vez que existe projeto de LEI N° 1026 de 13 de Janeiro 2017, aprovado nesta casa, proíbe a inauguração e a entrega de obra pública municipal incompleta ou que, embora concluída, não esteja em condições de atender à população.

Pois, os moradores daquela região, estão solicitando a intervenção do poder público na rua do Cruzeiro, próximo ao posto de saúde, que a secretaria de obra atenda essa demanda trazendo mais conforto e qualidade de vida aos moradores.

Sala de Sessões, 13 de Janeiro de 2021.

[Assinatura]
Vereador Luiz Gonzaga - PL
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Protocolado em única

em 14 de primeira de 2021

[Assinatura]
Presidente

9

AP. Bocaina AP. Saúde, Maternidade, Kreche e Bomfim

página 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PLANILHA DE MEDIÇÕES

PROCESSO LICITATORIO: CONTRA 028/2012
No. CONTRATO: PMOP
DATA CONTRATO: 12/04/2012
NOTA FISCAL: N.º 000093 - 30/08/2012

2ª Medição

VALOR DO CONTRATO R\$ 53.528,09
FATURADO: R\$ 43.344,63
TOTAL MEDIDO: R\$ 17.574,19
SALDO R\$ 10.241,47

Item	Atividades	Unid.	VALORES CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ACUMULADA ANTERIOR			MEDIÇÃO ATUAL			MEDIÇÃO ACUMULADA ATUAL			SALDOS DE CONTRATO		
			Quant.	Preço Unitário	Valor Total do Item	Quant.	Valor Total do Item	% Acum. Ant.	Quant.	Valor Total do Item	% Atual	Quant.	Valor Total do Item	% Acum. Atual	Quant.	Valor (R\$)	%
01.01.00.00	INSTALAÇÃO DA OBRA:																
01.01.00.00	BARRA/CONCRETORIO DE OBRA PADRAO SUDECAP:	m	1,00	3.000,00	R\$ 3.000,00	0,50	R\$ 1.500,00	50,0	0,25	R\$ 750,00	25,0	0,75	R\$ 2.250,00	75,0	R\$ 750,00	25,0	
01.02.00.00	PLACAS:																
01.02.00.00	Placa de obra Parafus SIKOPRO® 2.00x1,00 m, Incluiete superior, fixação e isolamento (encosto):	m²	1,00	600,00	R\$ 600,00	1,00	R\$ 600,00	100,0							R\$ 600,00	100,0	
03.02.00.00	TRABALHOS EM TERRELA:																
03.01.00.00	LIMPEZA E CORTA MANTIMENTO:	m²	120,00	1,24	R\$ 148,80	60,00	R\$ 74,40	50,0							R\$ 74,40	50,0	
03.02.00.00	ESCAVAÇÃO COM RETORSECAVADORA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 50M:	m³	42,00	3,20	R\$ 134,40	42,00	R\$ 134,40	100,0							R\$ 134,38	100,0	
04.00.00.00	REGULAGEM, APLIAMENTO E COMPACTAÇÃO:																
04.04.00.00	REATERRO/TERRO:	m²	398,00	15,00	R\$ 5.978,98	190,00	R\$ 2.850,00	48,2							R\$ 1.980,00	49,2	
05.00.00.00	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA:																
05.02.00.00	TRANSPORTE DE CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA INCLUSIVE DESCARGA PARA X=DMT:	m³	17.000,00	0,80	R\$ 13.920,00	8.540,00	R\$ 6.832,00	49,1	5.200,00	R\$ 4.160,00	28,9	13.740,00	R\$ 10.992,00	79,0	R\$ 3.680,00	26,9	
06.00.00.00	REINTEGRAÇÃO:																
06.04.00.00	ESTRUTURA DE CONCRETO INCLUSIVE FIBRAÇÃO:	m³	3,00	294,25	R\$ 882,75	3,00	R\$ 882,75	100,0							R\$ 882,75	100,0	
06.08.00.00	ACOES:	kg	759,82	5,50	R\$ 4.178,98	372,00	R\$ 2.046,50	48,9	300,00	R\$ 1.650,00	38,5	672,00	R\$ 3.724,50	89,4	R\$ 445,08	10,6	
06.09.00.00	CONCRETO INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO:	m³	41,80	284,25	R\$ 12.240,80	20,80	R\$ 8.120,40	50,0	20,80	R\$ 6.120,40	50,0	41,60	R\$ 12.240,80	100,0			
07.00.00.00	ESTRUTURA:																
07.04.00.00	FORMAS PARA PECAS CURVAS EM COMPENSADO, INCLUSIVE DESMONTA:	m²	171,20	93,34	R\$ 5.707,81	102,00	R\$ 3.400,88	59,6	69,20	R\$ 2.307,13	40,4	171,20	R\$ 5.707,81	100,0			
07.05.00.00	ACOES:	kg	441,92	5,50	R\$ 2.430,56	109,20	R\$ 597,60	23,4	338,72	R\$ 1.892,96	79,6	441,92	R\$ 2.430,56	100,0			
07.06.00.00	CONCRETO INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO:	m³	7,88	300,00	R\$ 2.394,00										R\$ 2.394,00	100,0	
07.08.00.00	ISOLAMENTOS E CIMENTAMENTOS PARA ELEMENTOS DE CONCRETO:	m²	12,00	41,00	R\$ 492,00										R\$ 492,00	100,0	
07.24.00.00	ESTRUTURAS METALICAS:																
07.24.00.00	CONSTRUÇÃO, MONTAGEM E MONTAGEM:	m	12,00	59,20	R\$ 710,40										R\$ 710,40	100,0	
31.17.00.00	ORÇAMENTO E LANCAMENTO DE MATERIAL EM OBRA:																
31.17.00.00	ORÇAMENTO:	m	13,40	30,80	R\$ 412,72	6,70	R\$ 206,36	50,0	6,70	R\$ 206,36	50,0	13,40	R\$ 412,72	100,0			
31.17.00.00	LANÇAMENTO:	m	13,40	40,50	R\$ 542,70	6,70	R\$ 271,35	50,0	6,70	R\$ 271,35	50,0	13,40	R\$ 542,70	100,0			

DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO E CONFIRMAÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS:

Paula César Moraes CREC 559597
Secretário Municipal de Obras

José Antônio Bernardi
Diretor do Departamento de Estradas

Carlos Augusto Figueiredo CREC 769420
Engenheiro Chefe Departamento de Estradas

Wilson
Via Construções e Serviços Ltda
CNPJ: 07.299.558/0001-02

